
 

 

 
 
Ministerium für Umwelt, Gesundheit und Verbraucherschutz des Landes Brandenburg 
Postfach 601150   |   14411 Potsdam 

 

Dienstgebäude  Telefon Fax Tram-Haltestelle  Linien 

 Heinrich-Mann-Allee 103 14473 Potsdam Zentrale (0331) 866-70 70/71 Kunersdorfer Straße 91,92,93,96,X98,99 
 Albert-Einstein-Straße 42-46 14473 Potsdam Vermittlung über (0331) 866-7240 Hauptbahnhof 91,92,93,96,X98,99 

 
 

Ministerium für Umwelt, 
Gesundheit und  
Verbraucherschutz 

Deutsch-polnischer Workshop „Vorbereitung der Umsetzung 
der Kooperationsprogramme INTERREG VA in den Euroregionen 
Pomerania, Pro Europa Viadrina und Spree-Neiße-Bober 
in Bezug auf das spezifische Ziel „Gemeinsamer Erhalt 
und Entwicklung der Biodiversität““  
 
am 7. Oktober 2014, von  10.00 bis 17.00 Uhr, 
im Ministerium für Umwelt, Gesundheit und Verbraucherschutz des Landes Brandenburg, 
Albert-Einstein-Straße 42-46, Raum 129/130, 14473 Potsdam  
Konferenzsprache: deutsch-polnisch, teilweise simultan 
 
Tagesordnung: 
 
10.00 Uhr TOP 1 Begrüßung der Gäste, Vorstellungsrunde, Einführung in den Workshop 
 BE: Andreas Piela, Ministerium für Umwelt, Gesundheit und Verbraucherschutz       

MUGV/Ref. 42 
 
10.30 Uhr TOP 2 Aktuelle Informationen zum Stand der Kooperationsprogramme INTERREG VA 
 für den deutsch-polnischen Grenzraum 
 BE: Andrea Eichenberg, MUGV/Ref. 02 
 
11.00 Uhr TOP 3 Erläuterungen zum fachlichen Ansatz des MUGV in Bezug auf das spezifische 

Ziel „Gemeinsamer Erhalt und Entwicklung der Biodiversität“ 
 BE: Andreas Piela, MUGV/Ref. 42 
 
 Ergänzung durch Vertreter aus den polnischen Umweltverwaltungen 
 
ca. 12.00 Uhr  gemeinsames Mittagessen in der Kantine (polnische Gäste und Vertreter von NGOs 
 auf Einladung des MUGV) 
 
13.00 Uhr TOP 4 Kurzvorstellungen/Erfahrungsberichte von deutsch-polnischen Naturschutz-

projekten, für die in der Förderperiode INTERREG IV A bereits EU-Mittel für Maßnahmen 
zum Erhalt der Biodiversität akquiriert werden konnten (max. 15 min.) 

 Projekt Nationalpark, BE: Michael Tautenhahn, Nationalpark Unteres Odertal 
 Projekt Naturlandschaften Brandenburg, BE: Anika Niebrügge/Karl Scheurlen 
 Projekt NP Barnim, BE: Peter Gärtner, Landesamt für Umwelt, Gesundheit 
 und Verbraucherschutz (LUGV) 
 Ggf. Ergänzungen durch die polnischen Projektpartner 

 
 
Heinrich-Mann-Allee 103 
14473 Potsdam 
 
Bearb.:  Frau Eichenberg 
Gesch.Z.:   
Hausruf:  +49 331 866-7131 
Fax:  +49 331 27548-7131 
Internet: www.mugv.brandenburg.de 
Andrea.Eichenberg@MUGV.Brandenburg.de 



 
Seite 2 

 

 

Ministerium für Umwelt, 
Gesundheit und  
Verbraucherschutz 
 
 anschließend Verabredung zum weiteren Ablauf Workshop/Vorbereitung Ideenworkshop 

 Moderation: Andreas Piela/Andrea Eichenberg 
 
14.00 Uhr TOP 5 Ideenworkshop, Partnersuche für zukünftige Vorhaben INTERREG VA, 
 Gruppenarbeit (Bildung von deutsch-polnischen  Themen-AGs, 
 AG-Leiter: Andreas Piela/MUGV, Georg Moskwa/MUGV, Peter Torkler/WWF) 
 
dazwischen 15 min. Kaffeepause 
 
16.00 Uhr TOP 6 Vorstellung der Gruppenergebnisse, wie geht es jetzt weiter, Festlegung Zeitplan, 

welche Punkte sind noch zu regeln 
 Moderation: Andreas Piela/Andrea Eichenberg 
 
17.00 Uhr Abschluss des Treffens 


